ДОГОВОР №

	на оказание платных образовательных услуг

	[bookmark: _GoBack]

	г. Мурманск

	дата

	Мурманское областное отделение Общероссийской общественной организации «Всероссийское Добровольное Пожарное Общество (далее – МОО ВДПО), осуществляющее образовательную деятельность на основании лицензии от 16 марта 2016 г. № 128-16, выданной Министерством образования и науки Мурманской области бессрочно, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице Председателя совета Зивы Александра Николаевича, действующего на основании Устава, и __________________________" в лице ___________________________________________, директор, действующего на основании ______________________________, именуемое в дальнейшем «Заказчик», совместно именуемые «Стороны» заключили настоящий Договор о нижеследующем:

	I. Предмет Договора

	1.1. Исполнитель обязуется предоставить образовательную услугу, а Заказчик обязуется оплатить образовательную услугу по предоставлению дополнительной профессиональной программы «Обучение пожарно-техническому минимуму руководителей и лиц, ответственных за обеспечение пожарной безопасности» в пределах федерального государственного образовательного стандарта (далее – услуга).

	1.2. Срок освоения образовательной программы на момент подписания Договора составляет 16 академических часов.

	1.3. Количество Обучающихся -  1 (Один) человек, согласно списку работников Заказчика, подлежащих обучению по дополнительной профессиональной программе.

	1.4. Место оказания услуги: г. Мурманск, ул. Зелёная, д. 8, 3 этаж, каб. 36.

	1.5. Сроки оказания услуги: с «____»_________ 20___ г. по «____»_________ 20___ г.

	1.6. После освоения Обучающимся образовательной программы и успешного прохождения итоговой аттестации ему выдается квалификационное удостоверение по пожарной безопасности.

	II. Права Исполнителя, Заказчика и Обучающегося

	2.1. Исполнитель вправе:

	2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы оценок Обучающегося.

	2.1.2. Применять к Обучающемуся меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в соответствии с законодательством Российской Федерации, учредительными документами Исполнителя, настоящим Договором и локальными нормативными актами Исполнителя.

	2.2. Заказчик вправе получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора.

	2.3. Обучающемуся предоставляются академические права в соответствии с частью 1 статьи 34 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации». Обучающийся также вправе:

	2.3.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора.

	2.3.2. Обращаться к Исполнителю по вопросам, касающимся образовательного процесса.

	2.3.3. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом Исполнителя, необходимым для освоения образовательной программы.

	2.3.4. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков и компетенций, а также о критериях этой оценки.

	III. Обязанности Исполнителя, Заказчика и Обучающегося

	3.1. Исполнитель обязан:

	3.1.1. Зачислить Обучающегося, выполнившего установленные законодательством Российской Федерации, учредительными документами, локальными нормативными актами Исполнителя условия приема, в качестве слушателя.

	3.1.2. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации «О защите прав потребителей» и Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации».

	3.1.3. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора. Образовательные услуги оказываются в соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом или федеральными государственными требованиями, учебным планом, в том числе индивидуальным, и расписанием занятий Исполнителя.

	3.1.4. Обеспечить Обучающемуся предусмотренные выбранной образовательной программой условия ее освоения.

	3.1.5. Сохранить место за Обучающимся в случае пропуска занятий по уважительным причинам (с учетом оплаты услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора).

	3.1.6. Принимать от Заказчика плату за образовательные услуги.

	3.1.7. Обеспечить Обучающемуся уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.

	3.2. Заказчик обязан своевременно вносить плату за предоставляемые Обучающемуся образовательные услуги, указанные в разделе I настоящего Договора, в размере и порядке, определенных настоящим Договором, а также предоставлять платежные документы, подтверждающие такую оплату.
3.2.1.Обеспечивать явку обучающихся на занятия, контролировать их успеваемость, создавать необходимые условия для безвозмездного ознакомления с новой техникой, технологией и передовыми методами труда, изучаемыми в процессе обучения, хранить и обрабатывать персональные данные.

	3.3. Обучающийся обязан соблюдать требования, установленные в статье 43 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в том числе:

	3.3.1. Выполнять задания для подготовки к занятиям, предусмотренным учебным планом, в том числе индивидуальным.

	3.3.2. Извещать Исполнителя о причинах отсутствия на занятиях.

	3.3.3. Обучаться в МОО ВДПО по образовательной программе с соблюдением требований, установленных федеральным государственным образовательным стандартом или федеральными государственными требованиями и учебным планом, в том числе индивидуальным, Исполнителя.

	3.3.4. Соблюдать требования учредительных документов, правила внутреннего распорядка и иные локальные нормативные акты Исполнителя.

	IV. Стоимость услуг, сроки и порядок их оплаты

	4.1. Полная стоимость услуги за весь период обучения Обучающихся составляет 2 000 (Две тысячи рублей 00 копеек). Стоимость обучения 1 (одного) Обучающегося составляет 2 000 (Две тысячи рублей 00 копеек) рублей 00 копеек. НДС не облагается (согласно статье 346.12 Главы 26.2 Налогового кодекса РФ Исполнитель применяет упрощенную систему налогообложения и не является плательщиком НДС). Цена Договора является твердой и определяется на весь срок его исполнения.

	4.2. Оплата производится за наличный расчет /в безналичном порядке, на условиях 100 % предоплаты путем перечисления денежных средств на расчетный счет Исполнителя, указанный в разделе IX настоящего Договора, на основании выставленного Исполнителем счета в срок не позднее ____ календарных дней со дня выставления счета.

	4.3. Датой оплаты считается дата списания денежных средств со счета Заказчика.

	4.4. Не позднее ___ календарных дней после дня завершения оказания услуги Исполнителем Стороны подписывают акт приемки-передачи оказанных услуг.

	V. Основания изменения и расторжения договора

	5.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации.

	5.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.

	5.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в случаях:
установления нарушения порядка приема в МОО ВДПО, повлекшего по вине Обучающегося его незаконное зачисление на обучение;
просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг;
невозможности надлежащего исполнения обязательства по оказанию платных образовательных услуг вследствие действий (бездействия) Обучающегося;
в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

	5.4. Настоящий Договор расторгается досрочно:
по инициативе Исполнителя в случае невыполнения обучающимся по профессиональной образовательной программе обязанностей по добросовестному освоению такой образовательной программы и выполнению учебного плана, а также в случае установления нарушения порядка приема в МОО ВДПО, повлекшего по вине Обучающегося его незаконное зачисление на обучение;
по обстоятельствам, не зависящим от воли Обучающегося и Исполнителя, в том числе в случае ликвидации Исполнителя.

	5.5. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по Договору при условии полного возмещения Заказчику убытков.

	5.6. Заказчик вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов, связанных с исполнением обязательств по Договору.

	VI. Ответственность Исполнителя, Заказчика и Обучающегося

	6.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и Договором.

	6.2. При обнаружении недостатка услуги, в том числе оказания ее не в полном объеме, предусмотренном образовательной программой (частью образовательной программы), Заказчик вправе по своему выбору потребовать:

	6.2.1. Безвозмездного оказания образовательной услуги;

	6.2.2. Соразмерного уменьшения стоимости оказанной образовательной услуги;

	6.2.3. Возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанной образовательной услуги своими силами или третьими лицами.

	6.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения Договора и потребовать полного возмещения убытков, если в 10-дневный срок недостатки образовательной услуги не устранены Исполнителем. Заказчик также вправе отказаться от исполнения Договора, если им обнаружен существенный недостаток оказанной образовательной услуги или иные существенные отступления от условий Договора.

	6.4. Если Исполнитель нарушил сроки оказания образовательной услуги (сроки начала и (или) окончания оказания образовательной услуги и (или) промежуточные сроки оказания образовательной услуги) либо если во время оказания образовательной услуги стало очевидным, что она не будет осуществлена в срок, Заказчик вправе по своему выбору:

	6.4.1. Назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен приступить к оказанию образовательной услуги и (или) закончить оказание образовательной услуги;

	6.4.2. Поручить оказать образовательную услугу третьим лицам за разумную цену и потребовать от Исполнителя возмещения понесенных расходов;

	6.4.3. Потребовать уменьшения стоимости образовательной услуги;

	6.4.4. Расторгнуть Договор.

	6.5. Заказчик вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в связи с нарушением сроков начала и (или) окончания оказания услуги, а также в связи с недостатками услуги.

	6.6. В случае просрочки исполнения Заказчиком обязательства по оплате услуги Исполнитель вправе потребовать от него уплаты неустойки в форме пени. Пеня начисляется за каждый день просрочки Заказчиком исполнения обязательства по оплате услуги, начиная со дня, следующего после дня истечения установленного Договором срока исполнения обязательства. Пеня устанавливается в размере 0,1 % от неуплаченной в срок суммы. Общая сумма начисленной неустойки не может превышать цену Договора, указанную в п. 4.1. настоящего Договора.

	6.7. Заказчик производит оплату неустойки Исполнителю в порядке и сроки, указанные в письменном требовании (претензии) Исполнителя. Срок оплаты неустойки, указанный в требовании (претензии) Исполнителя, не может быть менее 15 (пятнадцати) рабочих дней с даты его предъявления.

	6.8. Заказчик освобождается от уплаты неустойки, если докажет, что неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательства по оплате услуги произошло вследствие непреодолимой силы или по вине Исполнителя.

	6.9. Исполнителя вправе потребовать от Заказчика, помимо уплаты неустойки, возмещения убытков, причиненных Исполнителю в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств по оплате услуги.

	6.10. Уплата неустойки, возмещение убытков не освобождает виновную Сторону от обязанности устранения допущенных ею нарушений и не освобождает от исполнения обязательств по Договору в натуре.

	VII. Срок действия Договора

	7.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его подписания Сторонами и действует до «___»_________ 20___года, а в части оплаты услуги - до полного исполнения Сторонами своих обязательств по Договору.

	VIII. Заключительные положения

	8.1. Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте Исполнителя в сети «Интернет» на дату заключения настоящего Договора.

	8.2. Все изменения и дополнения настоящего Договора должны быть оформлены в письменной форме и подписаны уполномоченными представителями Сторон.

	8.3. Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения) понимается промежуток времени с даты издания приказа о зачислении Обучающегося в образовательную организацию до даты издания приказа об окончании обучения или отчислении Обучающегося из образовательной организации.

	8.4. Стороны должны приложить все усилия, чтобы путем переговоров разрешить все противоречия или спорные вопросы, возникающие между ними в рамках Договора.

	8.5. Сторона, чье право нарушено неисполнением / ненадлежащим исполнением условий настоящего Договора, направляет в адрес другой Стороны письменную претензию. Претензия направляется на адрес, указанный в разделе IX настоящего Договора, или на адрес, указанный в письменном извещении Стороны о перемене адреса (при наличии). Стороны обязуются рассматривать претензии друг друга в срок, не превышающий 10 (десять) рабочих дней с даты получения претензии. Датой получения претензии будет являться дата, указанная в почтовом уведомлении о вручении корреспонденции адресату. В случае отсутствия ответа на претензию и непринятия мер к устранению нарушений условий настоящего Договора в течение 30 (тридцати) календарных дней с даты получения претензии, Сторона, чье право нарушено, вправе передать спор на рассмотрение Арбитражного суда Мурманской области

	8.6. Настоящий Договор составлен в 2 (двух) экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.

	8.7. Приложения к Договору:
- Приложение № 1. Список работников Заказчика, подлежащих обучению по дополнительной профессиональной программе.

	IX. Наименования, реквизиты и подписи Сторон

	Исполнитель
Мурманское областное отделение Всероссийского добровольного пожарного общества (МОО ВДПО)

	Заказчик

	Юридический адрес: 183010, Мурманская обл, Мурманск г, Зеленая ул, дом № 8
ОГРН: 1025100864898
ИНН/КПП: 5193700333/519001001
Банковские реквизиты:
р/с : 40703810541020000182
Банк: МУРМАНСКОЕ ОТДЕЛЕНИЕ N8627 ПАО СБЕРБАНК
БИК: 044705615
КС: 30101810300000000615
Телефон: 8(8152)25-12-75; 25-53-23; 25-94-32
www.murmanvdpo.ru

	Юридический адрес:
Почтовый адрес:

	Председатель совета

_____________________Зива А.Н.

М.П.

«____»  ___________ 20____ г.

	Генеральный директор

______________

М.П.

«____»  ___________ 20____ г.